
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 23 ottobre 2023, n. 548 
Nomina del Nucleo di valutazione delle candidature per l'inserimento di corsi nel Catalogo 
dell'offerta di formazione individuale continua e permanente 2023-2027 di cui alla 
Determinazione n. 471 del 19/09/2023. 
 
 

 

ATTO DD 548/A1503B/2023 DEL 23/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Nomina del Nucleo di valutazione delle candidature per l'inserimento di corsi nel 

Catalogo dell'offerta di formazione individuale continua e permanente 2023-2027 di 
cui alla Determinazione n. 471 del 19/09/2023. 
 

Richiamate: 
 

• la D.G.R. n. 22-7320 del 31/07/2023 che ha approvato, ai sensi della L.R. n. 63/1995 e in 
conformità con la Programmazione regionale del Fondo sociale europeo Plus 2021-2027 di cui 
alla D.G.R. n. 4-5458 del 3/08/2022 e s.m.i., l'Atto di indirizzo "Formazione individuale 
continua e permanente. 2023-2027"; 

• la D.D. n. 471 del 19/09/2023 che ha approvato l'Avviso per l'individuazione e la gestione 
dell'offerta di formazione individuale continua e permanente per il periodo 2023-2027, il 
formulario obiettivi trasversali e priorità e il Manuale di valutazione; 

 
Viste: 

• la legge 7 agosto 1990, in particolare l’art.12, ai sensi del quale “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 
da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d'atto del documento "Metodologia e criteri per la 
selezione delle operazioni" del P.R. F.S.E. + 2021-2027, approvato dal Comitato di 
Sorveglianza del Programma in data 16/11/2022; 

 
Considerato che, secondo quanto stabilito dal predetto documento "Metodologia e criteri per la 
selezione delle operazioni" del P.R. F.S.E.+ 2021-2027, per la valutazione di merito delle 
candidature per l'inserimento di corsi nel Catalogo dell'Offerta formativa (sia per la costituzione del 
Catalogo stesso che per il suo successivo periodico aggiornamento) è necessario provvedere alla 
costituzione di un apposito Nucleo di Valutazione i cui componenti, individuati tra il personale 



 

interno dell'Amministrazione o di enti in house, sono in possesso di documentate esperienze e/o 
professionalità rispetto alle materie oggetto dell'Avviso; 
 
Preso atto che, entro il termine fissato al paragrafo 5.2 dell'Avviso per la presentazione delle 
domande di inserimento corsi nel costituendo Catalogo dell'offerta di formazione individuale 
continua e permanente, sono pervenute complessivamente cento domande, per un totale di 
milleduecentoventi corsi; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla costituzione del Nucleo di Valutazione così composto: 
 
componenti effettivi 
Angela Boi - Settore Formazione professionale 
Manuela Demaria - Settore Standard formativi e orientamento permanente 
Roberta Fontana - Settore Formazione professionale 
Sabrina Marzullo - Settore Formazione professionale 
Rossella Ponzo - Settore Formazione professionale 
 
componenti supplenti 
Flavia Barbini - Settore Formazione professionale 
Aurelia Bollea - Settore Standard formativi e orientamento permanente 
Barbara Pillot - Settore Formazione professionale 
 
Dato atto che: 

• le persone sopra indicate, individuate sulla base di documentata esperienza e professionalità, 
fanno parte del personale interno della Regione Piemonte; 

• i componenti del Nucleo di valutazione sopra citati, ai fini della nomina e dello svolgimento 
delle attività del Nucleo, hanno reso dichiarazioni, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 
del 28/12/2000, sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità; 

• il Nucleo di Valutazione nominato con il presente atto opererà anche per la valutazione delle 
proposte per l'inserimento corsi a catalogo presentati in occasione degli sportelli periodici di 
aggiornamento del Catalogo previsti ai sensi dell'Avviso approvato con D.D. n. 471/2023; 

• i componenti del Nucleo sono tenuti a firmare, in occasione dello svolgimento delle attività 
finalizzate alla costituzione e all'aggiornamento del Catalogo dell'offerta formativa, 
dichiarazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, di insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. con i partecipanti alla 
procedura di selezione; 

 
Precisato che, come previsto dal citato documento "Metodologia e criteri per la selezione delle 
operazioni" di cui alla D.G.R. n. 15-5973/2022:  

• non è necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di cui al presente provvedimento 
per la regolarità dell’istruttoria delle attività di cui al predetto Avviso, fatta eccezione per la 
prima e per l’ultima seduta che avvengono in plenaria; 

• il Nucleo potrà optare anche per modalità di lavoro a distanza, mediante modalità telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, o miste (a distanza e in presenza), sia 
per quanto riguarda le riunioni plenarie del Nucleo, sia per quelle ristrette, nel rispetto della 
disposizione secondo la quale ciascun progetto considerato ammissibile deve essere sottoposto 
a valutazione da parte di più componenti del Nucleo; 

• la verifica di ammissibilità è effettuata dall'ufficio competente con l'eventuale collaborazione 
anche del Nucleo di valutazione; 

• le modalità organizzative del Nucleo di valutazione saranno definite dal Nucleo stesso e 
indicate nel verbale della prima seduta; 



 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello 
stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.  
 
Tutto ciò premesso,  
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 22-7320/2023 e 
definiti nell’Avviso per l'individuazione e la gestione dell'offerta di formazione individuale continua 
e permanente 2023-2027, di cui alla D.D. n. 471/2023;  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025; 

• la L.R. n. 6/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di costituire il Nucleo di valutazione per la selezione delle candidature per l'inserimento di 
corsi nel Catalogo ricevute ai sensi dell'Avviso per l'individuazione e la gestione dell'offerta di 
formazione individuale continua e permanente - 2023-2027, individuandone i componenti tra 
il personale interno a questa Direzione sulla base di documentata esperienza e/o 
professionalità, così come di seguito indicato:  

componenti effettivi  



 

Angela Boi - Settore Formazione professionale 
Manuela Demaria - Settore Standard formativi e orientamento permanente 
Roberta Fontana - Settore Formazione professionale 
Sabrina Marzullo - Settore Formazione professionale 
Rossella Ponzo - Settore Formazione professionale 
componenti supplenti 
Flavia Barbini - Settore Formazione professionale 
Aurelia Bollea - Settore Standard formativi e orientamento permanente 
Barbara Pillot - Settore Formazione professionale 
 
2. di dare atto che i sopra elencati soggetti hanno reso dichiarazioni, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, sull’inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità e 
che sono tenuti a firmare, in occasione dello svolgimento delle attività finalizzate alla 
costituzione e all'aggiornamento del Catalogo dell'offerta formativa, dichiarazione, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. con i partecipanti alla procedura di selezione;  

 
3. di disporre che il Nucleo di valutazione operi secondo le modalità organizzative definite dallo 

stesso nella prima seduta e indicate nel relativo verbale, esprimendo i giudizi di merito sulle 
proposte pervenute, in conformità a quanto stabilito dal Manuale di valutazione approvato con 
D.D. n. 471/2023;  

 
4. di dare atto che il Nucleo di valutazione potrà optare, sia per quanto riguarda le riunioni 

plenarie, sia per quelle ristrette, per una modalità di lavoro a distanza o mista (in presenza e a 
distanza), mediante modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni;  

 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 

Regione Piemonte e, pertanto, non assume rilevanza contabile, in quanto non sono previsti 
compensi per le sedute del Nucleo e i componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in 
orario di servizio. 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


